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АНОТАЦІЯ

Чен Менвей. Інтеграція європейських традицій у скрипкове мистецтво

Китаю (на прикладі музичного життя Китаю першої половини ХХ століття) –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво. Львівська національна музична

академія імені М. В. Лисенка, Міністерство культури та інформаційної

політики України. Львів, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню міжкультурної взаємодії Китаю та

Заходу, результатом якої стало розгортання інтегративних процесів, що

вплинули на становлення і подальший розвиток національного китайського

скрипкового мистецтва. В роботі в контексті історично-музикознавчого аналізу

досліджено процес входження скрипки в культурний простір Китаю та

історичні етапи розвитку професійного скрипкового мистецтва крізь призму

інтеграції європейських традицій.

Аналіз арсеналу дотичних до представленої теми наукових праць щодо

шляхів становлення і вагомих здобутків окремих професійних музичних шкіл

Китаю – фортепіанної, вокальної, частково духової, та відсутність досліджень

про розвиток скрипкового мистецтва з позиції інтегрування в нього

європейських традицій спонукала до вивчення окресленої проблематики.

Сучасне скрипкове мистецтво є невід’ємною складовою національної музичної

культури Китаю, проте в науковій думці залишається не висвітленим

дослідження стрижневої проблеми – шляху інтеграції в нього європейських

традицій, що сприяли виведенню китайського скрипкового мистецтва до рівня

найвидатніших світових музичних досягнень. Ця площина дослідження

китайської професійної музичної культури потребує окремого наукового

осмислення.

Представлена робота стає ще більш актуальною не лише в сенсі першого

дослідження задекларованої ключової проблеми – інтеграції в скрипкове
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мистецтво Китаю провідних європейських традицій, зокрема італійських,

німецьких, чеських, угорських, французьких та ін., але й у першому

дослідженні та доведенні важливої ролі в цьому процесі виконавських та

педагогічних традицій скрипалів з України, а отже – у відтворенні картини

розвитку національної музичної культури Китаю в усьому розмаїтті її проявів

та професійних досягнень. В цьому й полягає актуальність теми дослідження.

Мета роботи полягає в дослідженні та характеристиці інтеграційних

параметрів китайського скрипкового мистецтва на етапах його становлення та

розвитку. Їх було визначено при сукупному аналізі історично-хронологічних,

культуротворчих та мистецьких процесів держави періоду початку XVII –

першої половини XX ст., особливостей музичного життя країни, специфіки

національної ідеології та ментальної сутності китайського народу.

Об’єктом дослідження є музичне мистецтво Китаю.

Предмет дослідження – становлення та розвиток професійного

скрипкового мистецтва Китаю в світлі інтеграційних інтенцій.

Аналіз праць з філософії, історії Китаю, суспільно-політичних та

культурних рухів, еміграційних процесів, мистецтвознавчих праць китайських

та зарубіжних дослідників з історії та теорії китайської музики і національного

скрипкового мистецтва, становлення професійної музичної освіти, літературних

праць китайських письменників, матеріалів спогадів сучасників, давніших і

сучасних періодичних видань, матеріалів міжнародних конкурсів та фестивалів,

афіш, програм концертів та міжнародних конференцій дозволив простежити

шляхи проникнення скрипки в Китай, окреслити історичні етапи розгортання

тут скрипкового мистецтва, прослідкувати впливи традицій європейських

скрипкових шкіл, виділити персоналії найвпливовіших західних виконавців та

педагогів і найбільш важливих представників національного китайського

скрипкового мистецтва в галузі виконавства, педагогіки і композиторської

творчості.

В роботі здійснено періодизацію розвитку скрипкового мистецтва Китаю.

Ранній етап визначено від кінця XVI ст., коли з розповсюдженням християнства
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в Китаї розгорнулась комплексна діяльність перших європейських місіонерів.

Виділено роль перших найважливіших з них – італійців Маттео Річчі, Мікеле

Руджері та Теодоріко Педріні, португальця Томаса Перейри, що вперше

привезли до Китаю європейські музичні інструменти, в т. ч. й скрипку.

Досліджено зусилля західних місіонерів щодо впровадження в Китаї

знань з теорії західноєвропейської музики, перших читань імператорам лекцій

на цю тему та починання практики навчання імператорського двору гри на

скрипці. Виділено постать португальського місіонера Томаса Перейри, що став

співавтором першого китайського підручника про європейську музику «Лю Лу

Чжен Йі» (1713) та автором і виконавцем першого створеного в Піднебесній

скрипкового твору – Сонати для скрипки і басу.

Зібрано і систематизовано свідчення перших прикладів слухання в Китаї

творів європейської скрипкової музики: виконання французьким скрипалем

Людовіком Перноном творів Б. Маріні і Дж. Тореллі (1699), Т. Перейрою –

Сонати для скрипки і басу (початок 1700-х рр.), організації перших концертних

заходів із залученням скрипки; створення перших струнних оркестрів 1701-

1708).

Аналіз діяльності німецьких місіонерів у XVIII – XIX ст. дозволив

зробити такі узагальнення: Ян Вальтер навчав євнухів співу, гри на

європейських музичних інструментах, створив перший придворний струнний

оркестр за участі 10 скрипок, 2 віолончелей і контрабасу. Ян Граммон і Карл

Гютцлафф брали участь у придворних концертах як скрипалі-солісти і в складі

оркестру. Ернст Фарбер уперше запровадив у Китаї освітянські заходи для

дівчат, в тому числі й навчання основ європейської теорії музики та гри на

музичних інструментах. Прагнучи виховувати молодь нового покоління, разом

німецькі місіонери сприяли започаткуванню народної просвіти, яку

здійснювали на християнських засадах.

Період від середини ХІХ ст. – до 1920 р. пов’язується із значною

активізацією в сферах геополітичного, економічного та культурного життя

Китаю, експансією західними державами, опіумними війнами та укладанням
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Нанкінської угоди, наслідками яких стало відкриття кордонів, налагодження

торгівельних та культурних обмінів, проникнення ідей Просвітництва, початок

діалогічного спілкування Китаю із Заходом і засвоєння форм його мистецького

життя. Сплеск масових рухів («Рух із засвоєння заморських справ» 1867, «Рух

за нову культуру» 1915-1916, «Рух 4 травня» 1919, «Рух за нове життя» 1934)

сприяв пробудженню цікавості Китаю до досягнень західної науки, культури та

мистецтва, модернізації життя суспільства на всіх рівнях при збереженні

конфуціанських положень та власних національних культурних традицій.

Визначено вплив ідеології китайських лідерів на якісні ознаки

національної композиторської і виконавської творчості: засвоювати жанри і

форми західноєвропейської музики, зберігаючи традиції своєї національної

індивідуальності. До теперішнього часу ці засади залишаються пріоритетними

в творчості китайських музикантів.

Підсумовано, що вивчення західного досвіду здійснювалось у

запозиченні форм його освітньої та концертно-виконавської практики, в

здобуванні від середини ХІХ ст. професійної освіти китайських скрипалів у

західних фахівців. Першими стали Чжао Нянькуй і Му Чжицін – навчалися в

англійця Р. Харта і стали першими педагогами Пекінського університету; Тань

Шучжень – у голландця Хейста і в чеха Кеніга, став першим скрипалем

Шанхайського оркестру і професором Пекінського університету. Систематичне

навчання за рубежем розпочалось від 1919 р. У Японії навчались Цен Живун і

Є Бо – стали засновниками першої музичної школи з класами скрипки в Шанхаї;

в США у професора Госса навчався Ситу Мен Янь – в історію розвитку

скрипкового мистецтва увійшов як перший виконавець сольного концерту і

перший майстер з виготовлення скрипок у Китаї; в Німеччині у Рімана навчався

Сяо Юмей – став засновником Шанхайської консерваторії (1927), першим у

Китаї автором підручника «Скрипкова школа» (1927), першого Струнного

квартету (1929), в якому спирався на досягнення романтичної європейської

музики. Досліджено досягнення найвидатніших учнів Сяо Юмея – Дін Шаньде,
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Хе Лутін, Лі Хуаньчжи, що заслужено здобули славу кращих композиторів

світу.

Визначено перші скрипкові твори китайських композиторів Лі Сигуана,

Ньє Ера, Сіань Сінхая, Ма Сіцуна, в яких спостережено спирання на мелодичні,

ладові та ритмічні характеристики національної музики при використанні

лексики класичного і романтичного стилів та засвоєння жанрів і форм

європейської композиторської творчості. Вивчення західного досвіду сприяло

швидкому створенню та розвитку китайської композиторської, педагогічної та

виконавської сфер при спиранні на національні традиції і пропагуванні своєї

національної музики в світі.


[…]


Штерн, А. Раменський, В. Шашков, Т. Каменський, Ю. Бонч-Осмоловський; як

соліст, перший скрипаль, художній керівник і концертмейстер першого

Харбінського симфонічного оркестру, до постійного репертуару якого включав

крім західноєвропейських композиторів твори українських. Знаковою серед

таких стала поема Р. Глієра «Пам’яті великого народного поета Т. Шевченка»;

як ансамбліст-камераліст – організатор і перший скрипаль Харбінського

струнного квартету, що складався з українських музикантів; як перший

засновник в Китаї музичного магазину «Кантилена», в якому організував
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найширший продаж нот, музичних інструментів та регулярні концерти

квартетної музики.

Важливим стало віднайдення в китайських джерелах твердження про

значення діяльності Трахтенберга як родоначальника скрипкової школи Китаю

і лише після нього – визначення Ма Сіцуна як засновника національної

скрипкової школи. Це положення залишається незмінним до наших днів.

Олександр Дзигар – як блискучий виконавець-камераліст і пропагандист

творів камерної ансамблевої музики. В роботі вперше досліджено творчу

біографію скрипаля, розвиток його концертно-виконавської кар’єри в складі

дуетів, тріо та струнних квартетів («Ямато-готель», «Кантилена», «Квартет

КСЗ»), активного учасника культурного та суспільного життя української

громади – був редактором і видавцем журналу «Молодий українець»,

оглядачем культурного і мистецького життя українців, головою молодіжних

організацій «Українська Далекосхідна Січ» та «Союз Української Молоді».

Досліджено приклади пропагування Дзигаром у Китаї камерної спадщини

західноєвропейських та українських композиторів (серед них – струнний

Квартет М. Лисенка). Віднайдено унікальний факт прижиттєвого виконання

дуету для скрипки і фортепіано «Дрібнички» Я. Лопатинського.

Доведено, що скрипалі з України долучились до закладання в Китаї

потужної виконавської бази, заснування навчальних музичних закладів,

розвитку педагогічної праці, зберігали на чужині традиції своєї національної

культури, пропагували твори української музики і відіграли важливу роль в

організації музичної освіти, розвитку концертного життя та шляхом

привнесення своїх національних традицій сприяли професіоналізації в Китаї

скрипкового мистецтва.

5. Визначено здобутки перших найважливіших представників китайської

композиторської та виконавської скрипкової творчості – Ма Сіцуна та його

учнів і послідовників.
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Першим ключовим представником китайської скрипкової виконавської,

композиторської творчості та педагогіки визначено Ма Сіцуна – засновника

національної китайської скрипкової школи. Його першим серед китайських

скрипалів було визнано як виконавця вищого ступеню майстерності. Про це

засвідчують відгуки про його концерти в Китаї та Європі, перемоги на

міжнародних конкурсах скрипалів (Міжнародний конкурс ім. Н. Паганіні, 1925),

участь у фестивалях (Празька весна, 1951), запрошення до суддівського журі (V

Міжнародний конкурс піаністів ім. Ф. Шопена, 1955, І-й Міжнародний конкурс

скрипалів ім. П. Чайковського,1958, «Шанхайська весна, 1963);

як композитора – першим, хто в скрипковій творчості досконало оволодів

західними методами композиції, лексикою європейського романтичного та

імпресіоністичного стилів, глибиною та новизною застосування засобів

музичної вражальності і виконавських прийомів, які, експериментуючи, для

більшої образності поєднував з прийомами гри і сонорно-колористичними

характеристиками звучання традиційних китайських струнних інструментів

(наприклад, від ерху – прийоми «ковзання» струнами скрипки і переходи

першим пальцем з першої позиції на третю; від чотириструнної щипкової піпи

– защипування струн ліворуч вниз – коли немов чується звук «пі» і праворуч

вверх – звук «па»). Підсумовано, що специфіка тембрової колористичності

мислення виявилась для посилення національного відчуття, а індивідуальна

своєрідність виконавського та композиторського стилів – у поєднанні

китайських інтонацій, вуалюванні пентатоніки в європейських ладах та метро-

ритмічної перемінності зі специфікою західного скрипкового мистецтва;

як дослідника – що став автором актуальних наукових статей і

методичних праць;

як суспільно-музичного діяча – що заснував ряд спеціалізованих вищих

музичних навчальних закладів (Інститут мистецтв ім. Лу Сіня, консерваторія в

Гуанчжоу, Південно-китайська консерваторія в Гонконгу, Китайська академія

культури в Тайбеї);
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як педагога – що на практиці дієво застосував форми європейської

системи скрипкової освіти і виховав велику плеяду першокласних скрипалів.

Охарактеризовано здобутки перших найяскравіших учнів Ма Сіцуна – Ма

Сяоцзюня, Лю Тяньхуа, Є Сяогана, Лю Юсі як виконавців і композиторів, що

продовжили практику свого педагога щодо експериментування в поєднанні

технічних прийомів гри на скрипці та традиційних струнних; учнів, що стали

видатними педагогами скрипки Лін Яоцзі (професорка Пекінської

консерваторії), Лю Юсі (Паризької), Чень Юсінь (Шанхайської; також став

одним з найвидатніших у сфері виконання камерної ансамблевої музики).

Тенденцію засвоєння китайськими скрипалями і композиторами

європейських традицій при пріоритетному збереженні ознак традиційного

національного охарактеризовано як незмінну особливість їх творчого мислення.

Інтегрування європейських традицій в скрипкову виконавську, методико-

педагогічну, композиторську школу Китаю сприяло піднесенню китайського

скрипкового мистецтва до вищих міжнародних стандартів.

Дослідження не вичерпує усієї проблематики розглянутого явища.

Перспективними залишаються напрями подальшого вивчення, зокрема,

розроблення моделі викладання класу камерного ансамблю, а також матеріалів

про діяльність українських скрипалів у Китаї, що знаходяться в архівах

Австралії та Південної Америки.
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