РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента кандидата мистецтвознавства, доцента
Пославського Антона Олександровича

на дисертацію **ЧЕН МЕНВЕЙ**

**«Інтеграція європейських традицій у скрипкове мистецтво Китаю (на
прикладі музичного життя Китаю першої половини ХХ століття)»**,

представлену до захисту на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,
галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Дисертація Чен Менвей присвячена вивченню інтеграційних процесів, що розгортались в результаті міжкультурної взаємодії Китаю і Заходу і, безумовно, мали значний вплив на всіх етапах становлення та розвитку китайського професійного скрипкового мистецтва. Вивчення засвоєння західноєвропейських музичних інструментів, уведення їх в китайський культурний простір та осягнення шляхів професіоналізації китайського інструментального мистецтва останнім часом щоразу більше зацікавлює українських дослідників. Тому своєчасним постає дослідження Чен Менвей, яка на підставі аналізу кількасотлітньої співпраці китайських музикантів з західним світом доводить про значущість цієї співпраці для становлення національного професійного скрипкового мистецтва.

Тим значнішою постає робота Чен Менвей, яка поряд з вивченням впливів італійських, німецьких, чеських, угорських, французьких традицій довела про важливість у процесі професіоналізації скрипкового мистецтва Китаю виконавських та педагогічних традицій скрипалів з України. Для цього дослідниця представила унікальні документальні свідчення, а її робота при відтворенні загальної панорами розвитку національного скрипкового мистецтва набула найширшого розмаїття щодо аргументації мультинаціональних інтеграційних процесів та їх впливів на професійні досягнення китайських скрипалів.

Отже, беручи за мету – дослідити та охарактеризувати інтеграційні параметри китайського скрипкового мистецтва на етапах його становлення та

розвитку, авторка здійснила аналіз історично-хронологічних, культуротворчих та мистецьких процесів, що відбувались у Китаї в період XVII – першої половини XX століття. При цьому були враховані особливості музичного життя Китаю, специфіка національної музики, ідеології та ментальної сутності його мешканців.

Не викликає застережень структура та зміст розділів роботи – анотація, вступ, в якому чітко сформульовано мету, завдання, подано теоретичну основу, практичну базу роботи та новизну дослідження. Авторкою виокремлено завдання, серед яких – визначення теоретико-методологічних засад дослідження скрипкового мистецтва Китаю, реконструкція основних історичних етапів та здійснення культурологічно-мистецтвознавчого дослідження розвитку скрипкового мистецтва Китаю, яку вона здійснює в контексті проблематики інтеграційних процесів, визначення впливу колоніальної експансії західних держав у XIX ст. та результатів курсу на вестернізацію мистецького життя Китаю початку XX ст. стосовно скрипкового мистецтва, здійснення аналізу шляхів отримання професійної освіти китайських скрипалів та виведення значення концертно-виконавської діяльності в Китаї видатних західних скрипалів у першій третині XX ст., визначення персоналій та дослідження аспектів діяльності скрипалів з України, з'ясування ступеню їх впливу на інтегрування своїх традицій у скрипкове мистецтво Китаю, а також характеристика особливостей розвитку китайського професійного скрипкового мистецтва в період першої половини XX ст. та визначення здобутків перших найважливіших представників китайської композиторської та виконавської творчості.

Чен Менвей зазначає, що комплексне вивчення цієї проблематики ще не знайшло своїх дослідників і представлено вперше у цій роботі, в чому й вбачається актуальність дослідження. В чотирьох розділах послідовно висвітлюється окреслена проблематика.

В першому розділі та трьох його підрозділах авторка зосереджує увагу на аналізі історично-хронологічних і культуротворчих процесів у Китаї. Для

цього вона запропонувала здійснення періодизації розвитку китайського скрипкового мистецтва в трьох етапах: перший пов'язує з діяльністю християнських місіонерів, що розпочали практику навчання імператорського двору гри на скрипці, організовували перші концертні заходи із залученням скрипок, створили перші струнні оркестри і підручник з теорії європейської музики. Особливо важливим вбачаємо впорядкування китайських аналогій імен окремих європейських місіонерів, що дозволяє систематизувати належні кожному з них досягнення.

У **другому розділі** здійснено спробу аналізу професіоналізації скрипкового мистецтва Китаю в умовах колоніальної експансії західних держав у XIX ст., в процесах розгортання культурних обмінів та діалогічного спілкування із Заходом, прагнення використовувати переваги західної цивілізації та засвоювати професійні форми мистецького життя і музичної творчості. Здійснено аналіз початку прямування китайських скрипалів за здобуттям професійних знань в іноземних фахівців та виділення перших національних скрипалів Чжао Няньюй, Му Чжизін, Цен Живун, Цао Жуцзін і Є Бо, що стали першими відомими педагогами скрипки в музичних школах та університетах Пекіна, Шанхая і Ченду (с. 70-71). Важливим стає висновок дослідниці про пріоритетність при вивченні та запровадженні в Китаї західного досвіду спираючись на китайські національні традиції і пропагування своєї національної музики.

Особливе зацікавлення викликає **третій розділ** дисертації «Роль скрипалів з України на етапі становлення професійного скрипкового мистецтва Китаю», в якому дослідниця зосередила увагу на вивченні специфіки культурного і мистецького життя української громади в Китаї, що зібралась тут у першій третині XX ст., на вивченні аспектів діяльності українських скрипалів та виведенні значення діяльності найважливіших представників – Володимира Трахтенберга та Олександра Дзигара. Чен Менвей переконливо доводить про їх долучення до закладання в Китаї потужної виконавської бази, заснування триступеневої мережі навчальних музичних закладів, збереження і

впровадження на чужині традицій української культури та пропагування в Китаї скрипкових творів українських композиторів.

У четвертому розділі Чен Менвей визначила здобутки перших найважливіших представників китайської композиторської та виконавської творчості – Ма Сіцуна та його учнів-послідовників Лін Яоцзі, Лю Юсі, Чень Юсінь. Ма Сіцун визначено як ключового представника китайської скрипкової виконавської, композиторської творчості, педагогіки, суспільно-музичного діяча і дослідника.

У загальних висновках здійснено підсумування результатів дослідження, обґрунтування його наукових положень та визначення подальших перспектив розробки теми.

При обраному ракурсі роботи Чен Менвей оперує методами дослідження, що ґрунтуються на комплексному підході до вивчення китайського скрипкового мистецтва крізь призму впливів європейських традицій на розвиток професійного скрипкового мистецтва Китаю – історико-культурологічного, джерелознавчо-пошукового, аналітичного, музикознавчого та синергетичного методів. До цих методів дослідниця долучає ноологічний підхід – для узагальнення продуктів творчої і педагогічної діяльності китайських скрипалів та міждисциплінарний підхід, який вона використала для вивчення поставленої проблеми на стику музикознавства, літературознавства і культурології.

Звертаємо увагу на факти, які Чен Менвей неодноразово наводить впродовж свого дослідження, а саме на те, що певна кількість особливо талановитих китайських скрипалів полишають Китай з різних причин. З цього виникає запитання:

1. Як Ви оцінюєте, чи не впливає ця проблема на подальший розвиток професійної скрипкової творчості Китаю?

2. У чому, на Вашу думку, полягають особливості діалогічного спілкування Схід – Захід на сучасному етапі?

В цілому вимоги, поставлені до дисертації на здобуття ступеня доктора філософії, у дослідженні Чен Менвей виконані. 5 публікацій, з яких 4 є одноосібними і надрукованими в наукових збірках, затверджених МОН України і 1 в співавторстві в зарубіжному виданні, індексованому в базах Web of Science та Scopus, а також доповіді на п'яти міжнародних наукових конференціях, відповідають напрямку дослідження та відображають його основні положення.

Вважаю, що дисертаційна робота **Чен Менвей «Інтеграція європейських традицій у скрипкове мистецтво Китаю (на прикладі музичного життя Китаю першої половини ХХ століття)»** є самостійним, логічно завершеним, методологічно і теоретично обґрунтованим дослідженням. Робота відповідає ДАК МОН України до праць на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво, а її авторка **Чен Менвей** заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за означеною спеціальністю.

Рецензент –

кандидат мистецтвознавства,

доцент кафедри камерного ансамблю та квартету

Львівської національної музичної

академії імені М. В. Лисенка

А. О. Пославський

27 грудня 2023 р.